
    

ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDETUL HUNEDOARA                                                                    
COMUNA BAIA DE CRIŞ                                                                                               

CONSILIUL LOCAL                           

 

 

 

H O T A R A R E A NR. 11/2022  

                 privind  aprobarea   bugetului local al comunei Baia de Criş pe anul 2022 

 

               

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA DE  CRIŞ,JUDETUL HUNEDOARA; 

 

                Având in vedere propunerile cuprinse in referatul de aprobare a proiectului de hotarare 

privind  aprobarea   bugetului local al comunei Baia de Criş pe anul 2022 nr.3/28/12.01.2022 a 

Primarului comunei Baia de Criş și Proiectul de hotărâre nr.3/2022 privind aprobarea bugetului local 

al comunei Baia de Criș pe anul 2022 

 -raportul compartimentului de specialitate nr.11/28/31.01.2022 

-avizul comisiei pentru  agricultura  , activitati economico—financiare,amenajarea teritoriului si 

urbanism  inregistrat sub nr.11/28/3.02.2022;avizul comisiei de  specialitate  pentru 

Invatamint,sanatate si familie ,Activitati social –culturale ,culte, Munca si protectie sociala,Protectie 

copii,tineret ,sport nr.12/31/3.02.2022 si avizul comisiei de specialitate Juridica si de disciplina 

Protectie mediu si turism nr.13/31/3.02.2022 

               In temeiul  art.5 alin.1 din Legea  273/2006 privind finanţele publice locale cu modificarile 

si completarile ulterioare ,ale Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr. 317 /2021, adresa Ministerului 

Finantelor Publice-Cabinet ministru nr. 468182/2021, adresa D.G.R.F.P Timisoara-A.J.F.P 

Hunedoara nr.HDG_STZ 191/2022, adresa D.G.R.F.P Timisoara-A.J.F.P Hunedoara nr.HDG_STZ 

425/2022 cu sumele necesare intocmirii bugetului de venituri si cheltulieli pe anul 2022 si estimarile 

pe anii 2023-2025 ,adresa 557/2022 a  Consiliului Judetean Hunedoara  prin care s-a comunicat 

Hotărârea Consiliului Judetean Hunedoara nr. 2/2022  privind  repartizarea pe unitati administrativ-

teritoriale a sumei de 32 994,00 mii lei , suma corespunzatoare cotei de 6% din impozitul pe venit 

estimat a fi incasat la bugetul de stat pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025 din  sumele defalcate 

din taxa pe valoarea  adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale si sumele din cota de 14% din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, ale prevederilor art.39 alin.3 privind finantele 

publice locale cu modificarile si completarile ulterioare din Legea nr.273/2006 precum si  art.7 alin.2 

din Legea nr.52/2003, privind transparenta decizionala in administratia publica,cu modificarile si 

completarile ulterioare,  

  In temeiul dispozitioilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1 si alin 3 lit. a , art.196 

alin. 1 lit. a,  precum si art. 243 alin. 1 lit. a, din OUG nr 57/2019 privind Codul Administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 



              Art.1   - Bugetul local al comunei Baia de Criş pe anul 2022 cuprinde resursele financiare la 

dispoziţia comunei pentru finanţarea autorităţilor şi serviciilor publice locale precum şi pentru 

realizarea unor lucrări economice şi social culturale de interes local. 

               Art.2  - Bugetul local pe anul 2022 se stabileşte la venituri  in suma de 4535,00 mii lei, iar 

la cheltuieli in sumă de 4960,00 mii lei. 

               Art.3 – Resursele financiare ale bugetului local se constituie din impozitele şi taxele de la 

persoanele fizice şi juridice stabilite în condiţiile legii, sume defalcate din TVA, cote şi sume  

defalcate din impozitul pe venit , subventii primite de la bugetul de stat. 

               Art.4 – Veniturile bugetului local al comunei pe anul 2022 in sumă de 4535,00 mii lei pe 

cele doua sectiuni se prezintă astfel: 

                                                                                                 

                                                                                                                            -mii lei-       

 Denumire indicator PROGRAM 

2022 

TOTAL VENITURI 4535,00 

A Sectiunea de functionare 4435,00 

 Venituri proprii 1911,00 

1. Venituri curente 4221,00 

a) venituri fiscale 4214,00 

   -Sume defalcate din TVA 2410,00 

   -Cote  şi sume defalcate din impozitul pe venit   1376,00 

   -Taxe si impozite (cladiri, teren, mijloc de transport,alte taxe) 428,00 

b)venituri nefiscale(concesiuni, inchirieri, amenzi) 7,00 

    -Venituri din proprietate  65,00 

    -Alte venituri( amenzi, taxe extrajudiciare, etc) 42,00     

     -Transferuri voluntare (varsaminte din SF in SD) -100,00 

 2.Subventii 214,00 

B Sectiunea de dezvoltare 100,00 

     Transferuri voluntare(varsaminte din sectiunea de funtionare) 100,00 

      Subventii (finantarea  PNDL) 0 

       Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 

prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020  

0 

              Art.5  Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2022 reprezintă limita maximă care nu 

poate fi depăşită, iar modificarea lor se face în condiţiile legii.  Achiziţionarea de bunuri şi servicii se 

va face numai în limita creditelor bugetare aprobate cu respectarea legalităţii. 

               Art.6  - Structura cheltuielilor bugetului local pe anul 2022 in sumă de  4960,00 mii lei pe 

cele doua sectiuni se prezintă astfel: 

                                                                                                                              -mii lei -        

 Denumire indicator PROGRAM 

2022 

TOTAL CHELTUIELI 4960,00 

A Sectiunea de functionare 4435,00    

 Cheltuieli curente   4435,00 

a) cheltuieli de personal 2134,10 

b) cheltuieli bunuri şi servicii 1527,90   

c) fond de rezerva 15,00 



d) transferuri 74,00 

e) cheltuieli cu asistenţa socială 519,00 

f)  alte cheltuieli - burse elevi, asociatii-Salvital 165,00 

B Sectiunea de dezvoltare 525,00     

 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente 

cadrului financiar 2014-2020                

0 

Cheltuieli de capital 525,00 

           

    Art.7 – Cheltuielile pentru servicii publice generale se stabilesc în sumă de 1547,00 mii lei din 

care: 

- 1532,00 mii lei- autorităţi executive (cheltuieli de personal 987,00 mii lei, cheltuieli 

materiale 515,00 mii lei, 30,00 mii lei  cheltuieli de capital) ; 

- Alte servicii publicegenerale 15,00 mii lei(fond de rezerva) 

         Art.8 – Cheltuielile pentru apărare, ordine publică şi siguranţă naţională se stabilesc în sumă de 

339,90 mii lei din care: 

- 339,90 mii lei- protecţie civilă şi protecţia contra incendiilor-PSI ( cheltuieli de personal 276,30 mii 

lei, cheltuieli materiale 63,60 mii lei); 

          Art.9 – Cheltuielile social-culturale ce se finanţează din bugetul local se stabilesc în sumă de 

1649,00 mii lei din care: 

- 306,00 mii lei –învăţământ (cheltuieli materiale, transferuri inv privat ,asistenta sociala, burse 

şcolare) 

- 8,00 mii lei- sanatate(alte cheltuieli –sustinere Salvital); 

- 211,00 mii lei – cultură (subcap. biblioteca , camine culturale ,întreţinere zone verzi, servicii 

religioase , alte acţiuni privind cultura, detaliate pe : cheltuieli de personal , cheltuieli materiale, 

alte cheltuieli) 

- 1124,00 mii lei – asistenţă socială(cheltuieli de personal ,ajutoare sociale- incalzire, indemnizaţii 

persoane cu handicap) 

         Art.10   -Cheltuielile pentru servicii şi dezvoltare publică ce se finanţează din buget se stabilesc 

in sumă de 809,10 mii lei după cum urmează: 

- 155,00 mii lei- Iluminat public şi electrificări rurale (cheltuieli materiale) 

- 113,00 mii lei- Alimentare cu apă(cheltuieli de personal , cheltuieli materiale) 

- 102,00 mii lei-Alimentarea cu gaze naturale in localitati(cheltuieli materiale) 

- 309,10 mii lei- Alte servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale (cheltuieli 

de personal şi cheltuieli materiale cu  inregistrarea sistematica in cadastrul general, cheltuieli de 

investitii) 

- 130,00 mii lei- Canalizarea si tratarea apelor reziduale (cheltuieli materiale ) 

         Art.11 –Cheltuielile pentru acţiunile economice se stabilesc în sumă de 615,00 mii lei din care: 

- 5,00 mii lei- Prevenire şi combatere inundaţii şi gheţuri (cheltuieli materiale); 

- 610,00 mii lei -Drumuri şi poduri (cheltuieli materiale, cheltuieli investitii);            

          Art.12 – Aprobă utilizarea excedentului bugetului  din venituri proprii din anul precedent în 

sumă de 35,00 mii lei, pentru pentru anul 2022, in faza de programare la finantarea cheltuielilor din  

sectiunea de functionare (cheltuieli de bunuri şi servicii) si sunt cele prevăzute în anexa nr.2 din 

prezenta hotărâre. 

 Art.13 – Aprobă utilizarea excedentului bugetului local din anul precedent în sumă de  425,00 

mii lei, in faza de programare la finantarea cheltuielilor din sectiunea de dezvoltare. 

Art.14 - Se aproba estimarile bugetului local pe anii 2023-2025 la venituri  si cheltuieli pe 

cele doua sectiuni astfel: 



 

 

 

  (1) Estimarile veniturilor bugetului local pe anii 2023-2025 sunt:  

                                                                                                                      -mii lei 

 Denumire indicator ESTIMARI 

2023 

ESTIMARI 

2024 

ESTIMARI 

2025 

TOTAL VENITURI 3420,00 2982,00 3001,00 

A Sectiunea de functionare 3180,00 2842,00 2861,00 

 Venituri proprii 1545,00 1557,00 1574,00 

1. Venituri curente 3180,00 2842,00 2861,00 

a) venituri fiscale 3309,00 2866,00 2880,00 

   -Sume defalcate din TVA 1875,00 1425,00 1427,00 

   -Cote  şi sume defalcate din impozitul pe venit   994,00 985,00 985,00 

   -Taxe si impozite (cladiri, teren, mijloc de     

transport, alte taxe) 

440,00 456,00 468,00 

b)venituri nefiscale(concesiuni, inchirieri, amenzi) -129,00 -24,00 -19,00 

    -Venituri din proprietate 68,00 71,00 74,00 

    -Alte venituri( amenzi, taxe extrajudiciare, etc) 43,00 45,00 47,00 

   -Transferuri voluntare (varsaminte din SF in SD) -240,00 -140,00 -140,00 

 2.Subventii 0,00 0,00 0,00 

B Sectiunea de dezvoltare 240,00 140,00 140,00 

   Transferuri voluntare(varsaminte din sectiunea de 

funtionare) 

240,00 140,00 140,00 

                           

              (2) Estimarile cheltuielilor bugetului local pe anii 2023-2025  sunt:  

                                                                                                                        -mii lei 

 Denumire indicator ESTIMARI 

2023 

ESTIMARI 

2024 

ESTIMARI 

2025 

TOTAL CHELTUIELI 3420,00 2982,00 3001,00 

A Sectiunea de functionare 3180,00 2842,00 2861,00 

 Cheltuieli curente   3180,00 2842,00 2861,00 

a) cheltuieli de personal        1937,00 1774,00 1776,00 

b) cheltuieli bunuri şi servicii 611,00 436,00 453,00 

c) dobanzi 0,00 0,00 0,00 

d) transferuri 74,00 74,00 74,00 

e) cheltuieli cu asistenţa socială 465,00 465,00 465,00 

f)  alte cheltuieli - burse elevi 93,00 93,00 93,00 

B Sectiunea de dezvoltare 240,00 140,00 140,00 

 Cheltuieli de capital 240,00 140,00 140,00 

(3) Estimarile bugetului local pe anii 2023-2025 sunt prezentate pe capitole bugetare atat la 

venituri cat si la cheltuieli  in anexa 1 din prezenta hotărâre. 

  Art.15– Primarul comunei poate prezenta consiliului local propuneri de rectificare a bugetului 

local pe anul 2022 ca urmare a rectificării bugetului de stat sau din alte motive justificative. 

               Art.16  - Anexele 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.17- Prezenta se poate contesta conform Legii 554/2004 la Tribunalul Hunedoara. 



 

 

 

    Art. 18- Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului 

Hunedoara,Primarului Comunei Baia de Criş şi inspectorului Primariei. 
           
               PRESEDINTE DE SEDINTA 

    OANA SORIN       CONTRASEMNEAZA  

SECRETAR GENERAL 

           RUSU LUCIA 

BAIA DE CRIS 7.02.2022 

 

             
 
Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 

Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 

Adoptată prin vot deschis 

Voturi pentru __________ 

Voturi împotrivă________ 

Abţineri _______________  

 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI 

GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________. 
 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 

s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 
______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
______/__/_____  

 



                                                                            
                                                                          

                                                                                           
                                                                                    

 

 



                                                                           

    

ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDETUL HUNEDOARA                                                                    
COMUNA BAIA DE CRIŞ                                                                                               

CONSILIUL LOCAL                           
 

 

 

 

 Anexa nr.1 la HCL nr.11/2022    

                               

 

VENITURILE SI CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL AL 

COMUNEI BAIA DE CRIS PE ANUL 2022  SI ESTIMARILE PE ANII 2023-2025 
 Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2022 nr 317/2021,  Legea privind finantele publice locale nr.273/2006 cu modificarile si completarile 

ulterioare,  proiectul de buget al comunei Baia de Criş atât la venituri cât si la cheltuieli pe anul 2022 si estimarile pe anii 2023-2025 , se prezintă astfel: 

                                                                                     CLASIFIATIA BUGETARA 

 

                                                                                                            - mii lei - 

CAPITOL 

 

 

SUBCAPITOL DENUMIREA INDICATORILOR 

 

PROGRAM 

2022 

 

ESTIMARI 

2023 

ESTIMARI 

2024 

ESTIMARI 

2025 

A. VENITURI 

A 03.00.00 A 03.18.00 Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul 

personal 

4,00 4,00 4,00 4,00 

TOTAL CAP. A 03.00.00 IMPOZITUL PE VENIT 4,00 4,00 4,00 4,00 

A 04.00.00 A 04.01.00 Cote defalcate din impozitul pe venit 556,00 556,00 556,00 556,00 

 A 04.04.00 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

 

445,00 

 

438,00 

 

429,00 

 

429,00 

 A 04.05.00 Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean 375,00 - - - 

TOTAL CAP. A 04. 00.00 COTE SI SUME DEFALATE DIN IMPOZITUL PE VENIT 1376,00 994,00 985,00 985,00 

A 07.00.00 A 07.01.00 Impozitul şi taxa pe clădiri -persoane fizice şi juridice 112,00 116,00 122.00 126,00 

 A 07.02.00 Impozitul şi taxa pe teren-persoane fizice , juridice ,teren extravilan 180.00 184,00 188,00 192,00 

 A 07.03.00 Taxe judiciare de timbru 8,00 8,00 9,00 9,00 

TOTAL CAP. A 07.00.00 IMPOZITE ŞI TAXE PE PROPRIETATE 300,00 308,00 319,00 327,00 



A 11.00.00 A 11.02.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipii 

1133,00 1167,00 1177,00 1179,00 

 A 11.06.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  echilibrarea bugetelor 

locale 

1203,00 634,00 174,00 174,00 

 A 11.09.00 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru  finantarea 

invatamantului particular si a celui confesional 

74,00 74,00 74,00 74,00 

TOTAL CAP.A 11.00.00 SUME DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADAUGATA 2410,00 1875.00 1425.00 1427.00 

A 16.00.00 A 16.02.00  Taxa asupra mijloacelor de transport-persoane fizice şi juridice 92,00 95.00 98.00 101.00 

 A 16.03.00 Taxe şi tarife pentru eliberare de licenţe şi autorizaţii de funcţionare 0.00 0.00 0.00 0.00 

 A 16.50.00 Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe 

desfasurare de activitati 

21.00 22.00 23.00 24.00 

TOTAL CAP.A 16.00.00 TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR,AUTORIZAREA UTILIZĂRII 

BUNURILOR SAU PE DESFĂŞURAREA DE ACTIVITĂŢI 

113,00 117,00 121,00 125,00 

A 18.00.00 A 18.50.00 Alte impozite şi taxe 11,00 11,00 12,00 12,00 

TOTAL CAP. A 18.00.00 ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE 11,00 11,00 12,00 12,00 

A 30.00.00 A 30.05.30 Venituri din concesiuni şi închirieri 65,00 68,00 71,00 74,00 

TOTAL CAP. A 30.00.00 VENITURI DIN PROPRIETATE 65,00 68,00 71,00 74,00 

A 34.00.00 A 34.02.00 Taxe extrajudiciare de timbru 4,00 4,00 4,00 4,00 

TOTAL CAP. A 34.00.00 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE, ELIBERĂRI  PERMISE 4,00 4,00 4,00 4,00 

A 35.00.00 A 35.01.00 Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate potrivit dispoziţiilor legale 37,00 38,00 40,00 42,00 

TOTAL CAP.A 35.00.00 AMENZI, PENALITĂŢI ŞI CONFISCĂRI 37,00 38,00 40,00 42,00 

A 36.00.00 A 36.50.00 Alte venituri 1.00 1,00 1,00 1,00 

TOTAL CAP. A 36.00.00 DIVERSE VENITURI 1,00 1,00 1,00 1,00 

A 37.00.00 A 37.03.00  Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de 

dezvoltare a bugetului local 

-100,00 -240,00 -140,00 -140.00 

 A 37.04.00 Varsaminte din sectiunea de functionare 100,00 240,00 140,00 140,00 

TOTAL CAP. A 37.00.00 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE 0,00 0,00 0,00 0,00 

A 42.00.00 A 42.34.00  Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei cu lemne, 

carbuni, combustibili petrolieri 

54,00 0,00 0,00 0,00 

 A 42.65.00 Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP.A 42.00.00 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT 54,00 0,00 0,00 0,00 

A 43.00.00 A 43.31.00 Sume alocate din bugetul AFIR pentru sustinedrea proiectelor din PNDR 2014-

2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 A 43.34.00 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finantarea lucrarilor de inregistrare 

sistematica din cadrul programului national de cadastru si carte funciara 

160,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP.A 43.00.00 SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 160,00 0,00 0,00 0,00 



A 48.00.00 A 48.04.00 Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP.A 48.00.00 SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN CONTUL 

PLATILOR EFECTUATE SI PREFINANTARI AFERENTE CADRULUI 

FINANCIAR 2014-2020 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL  VENITURI 4 535,00 3 420,00  2 982,00 3 001,00 5420,60 

CAPITOL SUBCAPITOL DENUMIREA INDIATORILOR  
PROGRAM 

2022 

ESTIMARI 

2023 

ESTIMARI 

2024 

ESTIMARI 

2025 

 

A 51.00.00 A 51.01.00 

 

Autorităţi executive şi legislative 1532,00 1192,00 989,00 995,00 

A 54.00.00 A 54.50,00 Alte servicii publice generale 15,00 0,00 0,00 0,00 

A 61.00,00 A 61.05,00 Protectie civila si protectie contra incendiilor 339,90 226,00 158,00 159,00 

A 65.00.00 A 65.03.01 Învăţământ prescolar 78,00 78,00 78,00 78,00 

 A 65.03.02 Învăţământ primar 29,00 28,00 29,00 31,00 

 A 65.04.01 Învăţământ secundar inferior 171,00 197,00 184,00 192,00 

 A 65.50.00 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului 28,00 8,00 8,00 8,00 

TOTAL CAP A 65.00.00 INVATAMANT 306,00 311,00 299,00 309,00 

A 66.00.00 A 66.50.50 Alte institutii si actiuni sanitare 8,00 8,00 8,00 8,00 

A 67.00.00 A 67.03.02 Biblioteci publice comunale, orăşeneşti, municipale si judeţene 2,00 2,00 0,00 0,00 

 A 67.03.07 Cămine Culturale 11,20 1,00 1,00 1,00 

 A 67.05.03 Întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement 61,30 58,00 50,00 51,00 

 A 67.06.00 Servicii religioase 100,00 0,00 0,00 0,00 

 A 67.50.00 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii şi religiei 36,50 8,00 8,00 8,00 

TOTAL CAP. A 67.02.00 CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE 211,00 69,00 59,00 60,00 

A 68.00.00 A 68.05.02 Asistentă socială în caz  de invaliditate 1070,00 1070,00 1070,00 1070,00 

 A 68.15.01 Ajutoare sociale 54,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP.A  68.00.00  ASIGURĂRI ŞI ASISTENTA SOCIALA 1124,00 1070,00 1070,00     1070,00 

A 70.00.00 A 70.05.01 Alimentare cu apă 113,00 65,00 51,00 52,00 

 A 70.06.00 Iluminat public şi electrificări rurale 155,00 90,00 90,00 80,00 

 A70.07.00 Alimentarea cu gaze naturale in localitati 102,00 0.00 0.00 0.00 

 A 70.50.00 Alte  servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 309,10 74,00 53,00 53,00 



TOTAL CAP. A 70.00.00 LOCUINŢE , SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICA   679,10 229,00 194,00 185,00 

A 74.00.00 A 74.06.00 Canalizarea si tratarea apelor reziduale 130,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAP. A 74.00.00 PROTECTIA MEDIULUI 130,00 0,00 0,00 0,00 

A 80.00.00 A 80.01.06 Prevenire şi combatere inundaţilor si gheţurilor 5,00 5,00 5,00 5,00 

A 84.00.00 A 84.03.01 Drumuri si poduri 610,00 310,00 200,00 210,00 

TOTAL GENERAL CHELTUIELI 4 960,00 3 420,00 2 982,00 3 001,00 5460,60 

                                                   

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                     L I S T A 
                                                                        DE INVESTITII PE ANUL 2022     

 

ACTIVITATEA: Autoritati executive  

Cod :    A 51.01.03                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                   mii lei  

Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajelor , a studiilor 
si a altor cheltuieli de investitii 

U.M. 
 

 

Canti- 
tatea 

 

Valoarea 
totală 

      dincare :  
finantate de la 

bugetul local   

 TOTAL 
din care : 

mii lei 1 30,00 30,00 

I. ACHIZITII IMOBILE – TOTAL   din care : mii lei - - - 

II. DOTARI INDEPENDENTE – TOTAL   
din care : 

mii lei         -   

III. CONSOLIDĂRI-TOTAL 
Din care : 

 mii lei - - - 

IV . 
 

 

 

CHELTUIELI DE PROIECTARE       

PENTRU ELABORAREA STUDIILOR      

DE PREZENTARE SI A STUDIILOR DE          

FEZABILITATE AFERENTE 

OBIECTIVULUI- TOTAL din care:- 

Intocmire SF/DALI ,  pentru 

proiectul”Eficientizare energetica sediu 

Primarie comuna Baia de Cris” 

mii lei 

 

 

 

 

mii lei   

1 

 

 

 

 

       1 

30,00 

 

 

 

 

30,00 

             30,00 

 

 

 

       

30,00      

V REPARATII CAPITALE, ALTE 

CHELTUIELI  

   mii lei 

 

 

 

   

 

 

 

 



ACTIVITATEA: Alte  servicii în domeniile locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării comunale 

Cod :    A 70.50.00                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                 -  mii lei - 

Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajelor , a studiilor 
si a altor cheltuieli de investitii 

U.M. 
 

 

Canti- 
tatea 

 

Valoarea 
totală 

      dincare :  
finantate de la 

bugetul local   

 TOTAL 
din care : 

mii lei 1 70,00 70,00 

I. ACHIZITII IMOBILE – TOTAL   din care : mii lei - - - 

II. DOTARI INDEPENDENTE – TOTAL   
din care : 

mii lei -   

III. CONSOLIDĂRI-TOTAL 
Din care : 

 mii lei - - - 

IV . 
 

 

 

CHELTUIELI DE PROIECTARE       

PENTRU ELABORAREA STUDIILOR      

DE PREZENTARE SI A STUDIILOR DE          

FEZABILITATE AFERENTE 

OBIECTIVULUI- TOTAL din care:-  

mii lei 
 

 

 
    

- 
 

 

 

 

- 

 

 

 

 

           - 

 

 

 

            
V REPARATII CAPITALE, ALTE 

CHELTUIELI  
Documentatii topografice intabulare 

domeniu public si privat 

   mii lei 

 

 

    mii lei 

    1 

 

 

   1 

70,00 

 

 

70,00 

70,00 

 

 

70,00 

 

 
 

 

  ACTIVITATEA: Transporturi –Drumuri si poduri 

Cod :    A 84.03.01            

                                                                                                                                                           mii lei  

Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajelor , a studiilor 
si a altor cheltuieli de investitii 

U.M. 
 

 

Canti- 
tatea 

 

Valoarea 
totală 

      dincare :  
finantate de la 

bugetul local   

 TOTAL 
din care : 

mii lei 2 425,00 425,00 

I. ACHIZITII IMOBILE – TOTAL   din care : mii lei - - - 



II. DOTARI INDEPENDENTE – TOTAL   
din care : 

mii lei -   

III. 
 

 

 

 

 

 

CONSOLIDĂRI-TOTAL 
Din care :  
-Reparatii drumuri comunale, drumuri 

vicinale, strazi, trotuare, poduri, zid 

sprijin , fundatie adancita de parapet  

 mii lei 

 

 

mii lei 

 

 

1 

 

 

    1 

 

 

275,00 

 

 

275,00 

 

 

275,00 

 

 

275,00 

IV . 
 

 

 

CHELTUIELI DE PROIECTARE       

PENTRU ELABORAREA STUDIILOR      

DE PREZENTARE SI A STUDIILOR DE          

FEZABILITATE AFERENTE 

OBIECTIVULUI- TOTAL din care:-  

-Intocmire SF/DALI -Modernizare 

drumuri si strazi  in Comuna Baia de 

Cris” 

mii lei 

 

 

 

 

 

 

mii lei 

 

       1 

 

 

 

 

 

      1 

 

150,00 

 

 

 

 

 

150,00 

 

             150,00 

 

 

         

 

 

150,00 

V REPARATII CAPITALE, ALTE 

CHELTUIELI  

 

mii lei 

 

 

  - 

 

- 

 

- 

                

 
PRESEDINTE DE SEDINTA 

    OANA SORIN                

              CONTRASEMNEAZA  

SECRETAR GENERAL 

               RUSU LUCIA 

BAIA DE CRIS 7.02.2022 

 
Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 

Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 

Adoptată prin vot deschis 

Voturi pentru __________ 

Voturi împotrivă________ 

Abţineri _______________  



 

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI 

GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________. 
 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 

s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 
______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
______/__/_____  

 
          
 
                                                                   
                                                                                                                                                                                     



ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

JUDETUL HUNEDOARA                                                                    
COMUNA BAIA DE CRIŞ                                                                                               

CONSILIUL LOCAL                           
                                                                                                                                       Anexa nr.2 la HCL nr.11/.2022 

    

VENITURI ŞI CHELTUIELI FINANŢATE DIN VENITURI PROPRI 

PE ANUL 2022 SI ESTIMARI 2023-2025 
                                                                                                                -mii lei                                                                                                                         

Denumirea indicatorilor PROGRAM 

2022 

ESTIMARI 

2023 
ESTIMARI 

2024 
ESTIMARI 

2025 

VENITURI TOTAL - - - - 

E 15.50.00 -alte taxe pe servicii specifice 
- - - - 

E 30.05.00 - venituri din concesiuni şi închirieri 
- - - - 

E 30.50.00 -alte venituri din proprietate 
- - - - 

E 33.50.00 - alte venituri din prestări de servicii şi alte activităţi - - - - 

CHELTUIELI TOTAL 35,00 - - - 

E 67.03.00 Cămine culturale 5,00 - - - 

 -  Cheltuieli bunuri şi servicii 5,00 - - - 

E 83.04.00 Silvicultura 30,00 - - - 

 - Cheltuieli bunuri şi servicii 30,00 - - - 

 

                                                                                                                                                                                               
PRESEDINTE DE SEDINTA 

    OANA SORIN                

              CONTRASEMNEAZA  

SECRETAR GENERAL 

              RUSU LUCIA 

                       BAIA DE CRIS 7.02.2022 



Nr.de consilieri prezenţi: ____ din totalul de 11, aflaţi în funcţie 

Cvorumul necesar pentru adoptare majoritate ___________, art.5 lit.___) ______  voturi 

Adoptată prin vot deschis 

Voturi pentru __________ 

Voturi împotrivă________ 

Abţineri _______________  

CARTUŞ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 

COMUNEI,DUPĂ SEMNĂTURA PREŞEDINTELUI DE ŞEDINŢĂ ŞI CEA A SECRETARULUI 

GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR.______/_____________. 
 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, 

s-a făcut, prin vot deschis, cu majoritate: 

______/__/_____  

 

 □ simplă □ absolută □ calificată 

Art.5 lit. ee) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. cc) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

Art.5 lit. dd) 

Voturi pentru:___ 

Voturi împotrivă:__ 

Abţineri:___ 

Nu a votat:____ 

2 Comunicarea către primar ______/__/_____  

3 Comunicarea către prefectul judeţului ______/__/_____  

4 Aducerea la cunoştinţa publică ______/__/_____  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 
______/__/_____  

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 
______/__/_____  



 
                                                                            
                                                                          
 


